
 
 

   

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 173/2023 DEL 22/12/2023 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO 

ALL’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER 
LA SICUREZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 04/SP00 SP del 22/12/2023, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione Dott. 
Alessandro Caria, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE004 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTE-
RESSE FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI CANDIDA-
TURE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DI-
SPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER 
LA SICUREZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A.  

Rev. 01 

Data 22/12/2023 

File SP00PDE004_01_2023 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/4 

Non Classificato-Riservato 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

VISTI Il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 aprile 2023 - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi 
e forniture; 

L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, con il quale sono state introdotte disposizioni in tema 
di razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Amministrazioni 
Pubbliche, nonché un generalizzato obbligo dell’acquisto centralizzato mediante la CONSIP; 

Il D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito dalla L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli acquisti 
di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Regionali; 

Il D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A., d’ora in avanti IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della 
Regione Autonoma della Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e gestione 
del patrimonio sulla base di Progetti e Piani di lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determinazione n. 102/2016, da ultimo modificata con Determinazione n.138 del 27 
settembre 2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad 
assicurare la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle 
funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibi-
lità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è il sottoscritto Dott. Alessandro 
Caria al quale sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato Organigramma; 

CHE l’articolo 18, comma 1 lettera d) del D. Lgs. 81/2008 prevede l’obbligo, per il Datore di 
Lavoro, di “fornire ai lavoratori i necessari e idonei dispositivi di protezione individuale, sentito il 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il medico competente”; 

CHE il successivo art.  77, comma 1, del succitato D.Lgs. 81/2008 così recita: 

“1.  Il datore di lavoro ai fini della scelta dei DPI: 

a) effettua l'analisi e la valutazione dei rischi che non possono essere evitati con altri mezzi; 
b) individua le caratteristiche dei DPI necessarie affinché questi siano adeguati ai rischi di 

cui alla lettera a), tenendo conto delle eventuali ulteriori fonti di rischio rappresentate 
dagli stessi DPI; 

c) valuta, sulla base delle informazioni e delle norme d'uso fornite dal fabbricante a corredo 
dei DPI, le caratteristiche dei DPI disponibili sul mercato e le raffronta con quelle indivi-
duate alla lettera b); 

d) aggiorna la scelta ogni qualvolta intervenga una variazione significativa negli elementi di 
valutazione.” 

DATO ATTO CHE l’importo stimato per la Fornitura di dispositivi di protezione individuale (DPI) è pari a € 
200.000,00 oltre € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA di legge, e 
che tale importo è onnicomprensivo di tutti gli oneri necessari alla esecuzione della fornitura; 

CHE la fornitura di DPI è suddivisa in 4 Raggruppamenti aventi ad oggetto tipologie di beni omo-
geni, per funzioni e/o per categorie di utilizzatori di seguito descritti. 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE004 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTE-
RESSE FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI CANDIDA-
TURE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DI-
SPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER 
LA SICUREZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A.  

Rev. 01 

Data 22/12/2023 

File SP00PDE004_01_2023 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/4 

Non Classificato-Riservato 

 

Numero Descrizione  Dettaglio fornitura 
Importo indicativo 

stimato 

Raggruppamento 1 
DPI  - PROTEZIONE ARTI IN-

FERIORI” 
Schede tecniche – A.1  € 40.000,00 

Raggruppamento 2 DPI  - PROTEZIONE CORPO Schede tecniche – A.2  € 95.000,00 

Raggruppamento 3 

DPI - PROTEZIONE VIE RESPI-

RATORIE, CAPO, VISO, OC-

CHI, UDITO, ARTI SUPERIORI, 

ACCESSORI 

Schede tecniche – A.3 € 60.000,00 

Raggruppamento 4 
DPI - PROTEZIONE DELLE CA-

DUTE DALL’ALTO 
Schede tecniche – A.4  € 5.000,00 

 

CHE è necessario attivarsi per l’individuazione, tramite procedura negoziata sotto soglia, in confor-
mità a quanto disposto dall’art. 50, co. 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023, di un operatore economico con 
cui stipulare un contratto per l’espletamento della Fornitura di dispositivi di protezione individuale 
(DPI) per la sicurezza dei lavoratori di IGEA S.p.A.; 

CHE per quanto indicato al punto precedente, la Società intende acquisire le candidature finalizzate 
alla individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento della forni-
tura in epigrafe, di durata pari a 24 (ventiquattro) mesi, tramite la pubblicazione di un Avviso nella 
piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata “SardegnaCAT”, 
mediante Richieste di Informazioni (RdI), e fra gli operatori economici che risulteranno iscritti alle 
categorie “AJ22: CALZATURE E PELLETTERIE, AJ25: ABBIGLIAMENTO, CONFEZIONI E ACCESSORI 
DI ABBIGLIAMENTO, AJ26: INDUMENTI PROTETTIVI E DI SICUREZZA, AE25: DISPOSITIVI DI PRO-
TEZIONE INDIVIDUALE E ATTREZZATURA ANTINFORTUNISTICA VARIA”; 

CHE con la pubblicazione dell’avviso di cui al precedente paragrafo non è indetta alcuna procedura 
di gara né di affidamento e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio ma 
si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici 
da invitare alla procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, co. 1, 
lett. e) del D.lgs. 36/2023; 

CHE gli elementi essenziali della successiva procedura negoziata da avviarsi ai sensi dell’art. 50, co. 
1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 sono rappresentati da: 

1) Importo massimo spendibile complessivo pari a € 200.000,00 secondo la ripartizione per 
lotti descritta la precedente paragrafo; 

2) Aggiudicazione mediante criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art. 108, co. 2 lett. b) del d.lgs. 
36/2023; 

3) numero operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata è pari a 5, ove 
esistenti; 

4) In caso di manifestazione di interesse superiore al numero indicato, gli operatori saranno 
individuati nel rispetto dei seguenti criteri: 

 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE004 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTE-
RESSE FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI CANDIDA-
TURE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DI-
SPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER 
LA SICUREZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A.  

Rev. 01 

Data 22/12/2023 

File SP00PDE004_01_2023 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/4 

Non Classificato-Riservato 

 

- Riduzione tempi di consegna,  
- Modalità di gestione delle richieste di consegna urgenti, 
- Possesso di ulteriori certificazioni attinenti l’oggetto della fornitura oltre quella richiesta 

all’art. 4 del presente avviso; 
- Forniture migliorative in termini di Protezione e Funzionalità, Vestibilità e Comfort, Ma-

teriali per ciascun raggruppamento di DPI 
- Personalizzazioni 
- Garanzie post-vendita come disciplinata dalla normativa vigente in materia; 
- Curriculum imprenditoriale. 

CONSIDERATO CHE IGEA S.p.A., per acquisire le candidature degli operatori economici da invitare alla suc-
cessiva procedura, intende procedere alla pubblicazione di un Avviso sul mercato di e-procure-
ment della Regione Autonoma della Sardegna denominata “Sardegna CAT”; 

PRESO ATTO DELLA documentazione della procedura in oggetto: l’Avviso, con i relativi allegati A e B, il 
capitolato e le Schede di ciascun raggruppamento di DPI, predisposta dagli Uffici del Servizio 
Prevenzione e Protezione unita alla presente proposta; 

per le motivazioni indicate in premessa: 

PROPONE 

Art. 1 DI approvare la documentazione dell’avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato 
all’acquisizione di candidature, per la procedura d’appalto mediante procedura negoziata sotto 
soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento della “For-
nitura di dispositivi di protezione individuale (DPI) per la sicurezza dei lavoratori di IGEA S.p.A.”: 
l’Avviso, con i relativi allegati A e B, il capitolato e le Schede di ciascun raggruppamento di DPI; 

Art. 2 DI pubblicare l’Avviso, allegato alla presente, nella piattaforma di e-procurement “SardegnaCAT” 
mediante la relativa Richiesta di Informazioni (RdI), finalizzato all’acquisizione di manifestazione 
di interesse per l’affidamento della “Fornitura di dispositivi di protezione individuale (DPI) per la 
sicurezza dei lavoratori di IGEA S.p.A.”, aperta a tutti gli operatori economici che risulteranno 
iscritti alle categorie “AJ22: CALZATURE E PELLETTERIE, AJ25: ABBIGLIAMENTO, CONFEZIONI E 
ACCESSORI DI ABBIGLIAMENTO, AJ26: INDUMENTI PROTETTIVI E DI SICUREZZA, AE25: DI-
SPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE E ATTREZZATURA ANTINFORTUNISTICA VARIA”; 

Art. 3 DI stabilire che gli elementi essenziali della successiva procedura negoziata da avviarsi ai sensi 
dell’art. 50, co. 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023 sono rappresentati da: 

1) Importo massimo spendibile complessivo pari a € 200.000,00 secondo la ripartizione per 
lotti descritta la precedente paragrafo; 

2) Aggiudicazione mediante criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art. 108, co. 2 lett. b) del d.lgs. 
36/2023; 

3) Numero operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata è pari a 5, ove 
esistenti; 

4) In caso di manifestazione di interesse superiore al numero indicato, gli operatori saranno 
individuati nel rispetto dei seguenti criteri: 

- Riduzione tempi di consegna,  
- Modalità di gestione delle richieste di consegna urgenti, 
- Possesso di ulteriori certificazioni attinenti l’oggetto della fornitura oltre quella richiesta 

all’art. 4 del presente avviso; 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE004 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTE-
RESSE FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI CANDIDA-
TURE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DI-
SPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER 
LA SICUREZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A.  

Rev. 01 

Data 22/12/2023 

File SP00PDE004_01_2023 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/4 

Non Classificato-Riservato 

 

- Forniture migliorative in termini di Protezione e Funzionalità, Vestibilità e Comfort, Ma-
teriali per ciascun raggruppamento di DPI 

- Personalizzazioni 
- Garanzie post-vendita come disciplinata dalla normativa vigente in materia; 
- Curriculum imprenditoriale. 

Art. 4 DI dare atto che con la pubblicazione dell’avviso di cui al precedente art. 1 non è indetta alcuna 
procedura di gara né di affidamento e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di 
punteggio ma si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 50, co. 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023; 

Art. 5 DI nominare nel ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Dott. Alessandro Caria, Re-
sponsabile del Servizio di prevenzione e protezione, con delega di firma di tutti i documenti ne-
cessari per l’espletamento delle procedure; 

Art. 6 DI provvedere, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di IGEA S.p.A., nella sezione “Società 
Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare”. 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE  
F.to Dott. Alessandro Caria 

 


